ligatur venditio: quoniam venditio ei necessario coniuncta est. Sic nec posita venditione aliud intelligere possumus, quam emtionem huic adiunctam. Contrahitur autem emtio ita, ut definitione supra comprehensum est, sed definitio sola obscurior est. Dicendum est igitur pluribus, quibus & reb. consistet & perficiatur emtio. In emtione & venditione tria spectantur, ex quibus substantia emtionis estimanda & definienda. Primo res emtionis propriæ tanquam materia, in qua emtio versatur, deinde consensus venditoris & emtoris, ut causa efficiens emtionis, postremo finis proprius huius contractus, quæ omnia obscurius in definitione comprehensa sunt. Res & emtionis propriæ, sine quibus emtio nulla est, duæ sunt: a venditore res, quæ traditur aut tradi debet, ab emtore pecunia, quæ datur pro re vendita & tradita, aut tradenda, quæ duo suis nominibus notata sunt a veteribus: Res quæ hic traditur, seu quæ venditur, dicitur *Merx*, quasi dicas rem, quæ meret vel meretur pretium: Pecunia quæ pro re datur, dicitur *Pretium*. Hæc in *l. 1. ff. de rei permutat.* Pretium & quidam dictum putant a precibus, quod qui emunt rogare solent, ut venditor velit re aliquam vendere pretio: Alii putant, quod est verius, pretium dictum esse quasi peritium, quod pretium sit æstimatio, quæ datur pro re vendita, quæ æstimatio pro eo, quanti quæque res est, a peritis constitui solet, unde per aphæresin pretium appellatum. De iis rebus hæc sunt sententiæ ratæ ad substantiam in primis pertinentes: sine re, quæ veniat, nulla emtio est, nisi ematur alea, veluti iactus piscium, aut captura auium, *l. nec emtio. ff. de contrah. emt. & vend.* Item sine pretio nulla emtio consistit. *l. 2. ff. h. t. l. 1. ff. de rer. permutat.* Ex quo etiam est, quod placuit nullam emtionem esse, quæ donationis causa contrahatur. *l. si quis donationis. ff. hoc tit. de quo in l. 3. C. h. t.* In pretio & duo seruanda sunt: Primum, pretium ab initio certum constitui oportet. *§. pretium. Inst. eodem.* Alterum, pretium consistere debet in pecunia numerata. *§. item pretium. Inst. eod. tit.* Quod ideo teneadum est, quia Sabiniani & Cassiani existimabant, etiam si pro re alia res daretur, ut esset permutatio, tamen eam permutationem emtionem esse. Quæ sententia Proculo & Neruo displicebat, quorum sententia obtinuit, ut non esset emtio, nisi a venditore sit merx, ab emtore pretium, quæ non aliter distingui possunt, quam si pretium erit in pecunia numerata. Huius sententiæ rationes explicantur a Paulo fusius in *l. 1. ff. h. t. & diligentius in l. 1. ff. de rer. permutat.* Quid & ergo si res pro re dabitur, an vlla obligatio hic contrahatur? Placet non contrahi solo consensu, ut in emtione. *dict. l. 1. ff. de rer. permutat. l. explacito C. eod.* Est & hæc differentia inter emtionem & permutationem rerum: etiam tunc cum effectui iuris querimus, quod in permutatione vtrinque rem dari oportet, in emtione & venditione solus emtor pecuniam dare debet, venditor nihil amplius debet, quam rem tradere, & se obligare ob eiuictionem, ut si tradiderit liberetur, quamuis dominium non transfulerit. *l. ex emtione in princ. ff. de action. emt.* ut permagni referat, vtrum pretium consistat in pecunia numerata, an vero in aliare. Consensum & præterea emtio desiderat. *l. 2. C. h. t. l. 1. §. 1. ff. de pactis.* Hoc proprium emtionis & venditionis,

nis, commune tamen cum societate & locatione, ut solo consensu contrahatur, ut est tototit. *Inst. de oblig. ex consensu.* Finis & emtionis hic est, sic enim de re vendita & pretio conuenire oportet, ut venditor rem tradat emtori, emtor pro re tradita pretium constitutum numeret. Si quid secus conuenierit, quia aduersus finem proprium factum est, emtio non erit. Exigimus, ut conuenierit, ut venditori rem tradat, sed tradat duntaxat, non etiam dominium necessario transferat. *l. ex emtione. ff. de actio. emt.* Hinc placuit in hac specie, si tibi decem dem, ut Stichum mihi des, & nominatim conuenierit, ut dares, id est, dominium transferres, hic emtionem non contrahi, sed innominatim contractus genus. *l. ultim. ff. de cond. & test. caus. dat.* Vtrum dicamus, emtionem esse, an contractum nominatum, multum interest. Nam si emtio est, non licet mihi pœnitere, & pecuniam repetere. *l. si donatio. inf. h. t.* Si est is contractus, in quo do ut des, pœnitere licet. *l. 3. l. 5. ff. de cond. caus. dat.* Itæ exigit, ut rem veditor bona fide tradat duntaxat, ita saltem hoc agi debet, ut tradat, quo si venditor dominus sit, dominium transferat, si non sit, obliget se ob victionem, ut in *d. l. ex emt.* Hinc quoque fit, ut si in emtione & venditione conuenierit de dominio rei vendita, & id ad emtorem non transiret, emtio non contrahatur. *l. penult. §. vlt. ff. de contr. emt. & vend.* Scilicet quia fini emtionis proprio aduersatur conuentio. Hæc quæ diximus coniuncta emtionem & venditionem perficiunt, etiam si solus consensus de re tradenda & pretio soluendo interuenierit. Id est, quod dicitur, simul atque de pretio conuenierit, perfici sine scriptis habitam emtionem. *l. 2. ff. hoc tit.* Adicitur hoc postremum ideo, quia si emtio in scriptis habeatur, id est, si in contrahenda emtione id actum sit, ut emtio & venditio scriptis comprehenderetur, non ante perficitur, quæ scriptum perfectum & a contrahentibus approbatum fuerit. Quod effectum est in *l. iust. l. cōtestatus. sup. de fid. instrument. vbi dixi, §. 1. Inst. h. t.* Hæc ita sunt, & cum sine scripto, & & cum scriptis contrahitur emtio, si quidem pure, aut in diem emtio contracta sit. Ceterum etiam sub conditione contrahi potest. *§. penult. emtio. Inst. h. t.* Emtio sub conditione contracta, itidem ut ceteræ obligationes, non prius perficitur, quæ conditio extiterit. *l. hac conditio. ff. h. tit.* Conditione impleta, perinde habebitur, quasi initio emtio pure contracta esset. *l. necessario. ff. de peric. & commod. rei vend.* Sed & hæc communia ita se habent, si modo ea spectamus tantum, quæ sunt propria emtionis & venditionis, non etiam ea, quæ extrinsecus ob stare possunt emtioni & venditioni. Ea interdum quædam sunt, quæ spectantur partim in personis contrahentium, qui emere aut vendere prohibentur, partim in rebus, quæ vendi aut emi non possunt, de quibus *inf. q. res vendi poss. & qui vendere.* Emtionis

autem. *Inst. eodem.* Hæc, id est, & obligatio & actio, emtio & venditio, tamdiu perseverant, donec ab emtione discedatur, quod quomodo fiat, & docebo infra sub *tit. de rescind. vend. & aliquot alius eiusdem argumenti.* Ex quibus intelligi potest occasio & argumentum singulorum sequ. titulorum ad hunc contractum peruenientium. Ex iis autem principiis quæ posuimus, extruuntur ea omnia, quæ de quæstionibus & consultationibus deinceps propositis traduntur.

Ad L. 1. Venditiones.

Venditiones, etsi in alio loco, quam in quo possessiones constituta sunt, fiant, non ideo irrita esse creantur.

S V M M A R I A.

1 *Emtio facta aduersus finem emtionis an valeat?*

VALET venditio, etsi possessiones vendita non sint, in eo loco, vbi contrahitur, ut hic expressum est. Finge hoc modo, quidam vendidit bona sua Titio, qui putabat, possessiones venditas esse in propinquo, ut ei tradi possent cum vellet. Erant autem possessiones in longinqua provincia constituta. Id cum emtori non placeret, eoque nollet stare emtioni, contendit emtionem nullam esse, quasi de rebus, quæ ei tradi non possent, cum vellet. Quæsitum est, an valeat venditio? Placet non eo minus valere. Hoc efficit ex eo principio, quod supra posui, quod emtio & venditio solo consensu contrahatur. Quod solo consensu contrahi dicimus, hanc significationem habet, ut emtio præter consensum neque literas, neque rei presentiam, neque traditionem vllam desideret, sed sufficiat, eos qui contrahunt, inter se consentire, ut explicatur in *Inst. de obligat. ex consensu.* Proinde nihil ad rem pertinet, vbi res vendita sita sint, si de iis tradendis emendisse inter contrahentes consensus est: quod fit, etiam si in distitissimis locis consentirent. Dubitari tamen potest, num hæc emtio nulla sit, quasi & facta aduersus finem emtionis, aduersus quem cum aliquid sit, emtionem non contrahi diximus. Nam emtionis vis est, ut res emtori tradatur, & tradatur vacua possessio, in quam emtor inducatur. *l. ex emtione. l. 2. §. vltim. l. 3. in princ. ff. de act. emt.* Non videtur autem hunc finem obtineri posse in rebus alibi constitutis. Respondetur. Si de re vendita tradenda conuenit, maxime secundum hanc finem emtionis factum est, & ideo emtio valebit, nec minus hic finis natura obtineri potest. Potest enim fieri in eo loco, vbi possessiones sitæ sunt, vbi emtor possessionem vacuam nanciscetur, non potest quidem statim id fieri, sed id tempus contineri intelligitur, intra quod eo perueniri potest, nec ante traditio rerum potest a venditore exigi. *§. vlt. Inst. de inut. stipulat.*

Ad L. 11. Emtionem.

Emtionem & venditionem consensum desiderare, nec furiosi vllum esse consensum, manifestum est. Intermissionis autem tempore, furiosos maiores viginti quinque annis venditiones & alios quoslibet contractus posse facere, non ambigitur.

S V M M A R I A.

1 *Emtio consensu perficitur, & sine ea constare non potest.*2 *Furiosus emere non potest.*

- 3 *Furiosus per intervalla an emere quid possit?*
 4 *Consensus emtionis in quibus rebus requiratur?*
 5 *Emtio non valet, si quis dolo sit coactus.*
 6 *Error non habet consensum?*
 7 *Dissensus in re vendita, quando vitiet emtionem?*
 8 *Consensus furiosi nullus est.*

Sententia est initio: Furiosum emtionem contrahere non posse. Id non exprimit quidem, sed exponuntur, quibus positus id necessario colligitur. Hæc autem ponuntur duo. Primum emtionem & venditionem desiderare consensum. Hoc certi iuris est. Primum, quia emtio maxime consensu perficitur, & quæ solo consensu constat. *l. 1. in fin. l. 2. ff. h. t. ff. loc. Instit. de obligat. ex cons.* Deinde quia emtio & venditio maxime ex omnibus contractibus est, quoniam vltro citroque obligationem parit. *l. Labeo. ff. de verb. sign.* Nullus autem contractus, etiam in quo alter tantum obligatur, fit sine consensu & conventionione. *l. 1. §. 1. ff. de pact.* Furiosus autem non consentit non habet, ut exprimitur in initio Inst. Id per se natura manifestum est, nec aliâ probationem desiderat, & tamen expressum est regulis iuris in *l. furiosi. ff. de regul. iuris.* Hinc efficitur, quod dixi, furiosum emtionem contrahere non posse, quia deest consensus, quem præcipue emtio desiderat. Sed hoc non diu furiosus est. Quid si intermissiones furoris habeat, & per id tempus emerit, aliquid, aut viderit? Hic traditur emtionem valere, nempe contraria de causa, quia emtio consensu perficitur. Hic autem consentit, & generaliter placuit, quidquid furiosus gerit per id tempus, quo furor intermissus est, tam ratum esse, quæ si ab hoc, qui furiosus nunquam fuisset, gestum esset. *§. furiosi Instit. quib. non est permitt. fac. test. l. furiosum. sup. de test.* Adiciemus, etsi furor postea redierit, nihilominus emtionem prius contractam recte integram manere, quia nullum negotium esse gestum furor postea interueniens perimat. Facta enim infecta fieri non possunt. *d. §. furiosi.* In iis duo præcipue diligentius animaduertenda sunt. Primum, locus ille communis, quod dicitur: *Emtionem desiderare consensum.* Etsi enim hoc per se ius certum est, tamen effectus huius iuris non ita animaduertitur, qui nobis cognoscendus est. Effectus hic est, ut intelligamus, emtionem nullam esse, siue vnus ex contrahentibus consentire non possit, siue ambo consentire possint, & id egerint, ut emtionem contraherent, si inter eos dissensus sit in iis rebus, in quibus substantia emtionis continetur. *l. venditionibus. ff. h. t.* Queritur, quibus in rebus venditorem & emtorem conuenire oportet, ut in iis dissensus vitiet emtionem? Et placet tribus in rebus nos consentire debere, in emtionem, in pretio rei vendita, & in re vendita: totidemque in rebus si dissensus sit, nulla est emtio. Primum nulla est, si qui emtionem inter se contrahere se dixerunt, in emtionem dissentiant, id est, in ipso contractu, quia nolint emere aut vendere. *d. l. in venditionibus in princ.* Queritur, quomodo aliqui accedere possint ad emtionem contrahendam, & tamen in eam rem non consentiant. Videntur enim hæc summe pugnare. Resp. Id fit tribus modis, ac totidem modis emtio non valet. Primum, si contrahentes simul ventidionem, cum id agunt, ut aliud geratur. *l. 3. seq. infr.* Ex hac simulatione apparet, eos non consentire. Ethoc